23:3 et ego congregabo reliquias gregis mei de omnibus terris ad quas eieceri eos illuc et convertam eos ad rura sua et crescent et multiplicabuntur

23:4 et suscitabo super eos pastores et pascent eos non formidabunt ultra et non pavebunt et nullus quaeretur ex numero dicit Dominus

23:5 ecce dies veniunt ait Dominus et suscitabo David germen iustum et regnabit rex et sapiens erit et faciet iudicium et iustitiam in terra

23:6 in diebus illius salvabitur luda et Israhel habitabit confidenter et hoc est nomen quod vocabunt eum Dominus iustus noster.

TESTO GRECO

Ω οί ποιμένες οί διασκορπίζοντες και απολλύοντες τὰ πρόβατα τῆς νομῆς μου.

2 διὰ τοῦτο τάδε λέγει Κύριος ἐπὶ τοὺς ποιμαίνοντας τὸν λαόν μου ὑμεῖς διεσκορπίσατε τὰ πρόβατά μου και ἐξώσατε αὐτὰ και οὐκ ἐπεσκεψασθε αὐτά, ἰδοὺ ἐγὼ ἐκδικῶ ἐφ' ὑμᾶς κατὰ τὰ πονηρὰ ἐπιτηδεύματα ὑμῶν·

3 και ἐγὼ εἰσδέξομαι τοὺς καταλοίπους τοῦ λαοῦ μου ἐπὶ πάσης τῆς γῆς, οὐ ἔξωσα αὐτοὺς ἐκεῖ, και καταστήσω αὐτοὺς εἰς τὴν νομὴν αὐτῶν, και αὐξηθήσονται και πληθυνθήσονται·

4 και ἀναστήσω αὐτοῖς ποιμένας, οἱ ποιμανοῦσιν αὐτούς, και οὐ φοβηθήσονται ἔτι οὐδὲ πτοηθήσονται, λέγει Κύριος.

5 ἰδοὺ ἡμέραι ἐρχονται, λέγει Κύριος, και ἀναστήσω τῷ Δαυὶδ ἀνατολὴν δικαίαν, και βασιλεύσει βασιλεὺς και συνήσει και ποιήσει κρίμα και δικαιοσύνην ἐπὶ τῆς γῆς.

6 ἐν ταῖς ἡμέραις αὐτοῦ σωθήσεται Ἰούδας, και Ἰσραὴλ κατασκηνώσει πεποιθώς, και τοῦτο τὸ ὄνομα αὐτοῦ, ὃ καλέσει αὐτὸν Κύριος Ἰωσεδέκ.

TESTO ITALIANO

¹³ [Fratelli] ora invece, in Cristo Gesù, voi che un tempo eravate lontani, siete diventati vicini, grazie al sangue di Cristo.

¹⁴Egli infatti è la nostra pace, colui che di due ha fatto una cosa sola, abbattendo il muro di separazione che li divideva,

Ef 2,13-18

TESTO GRECO

2.13 νυνὶ δὲ ἐν Χριστῷ Ἰησοῦ ὑμεῖς οἱ ποτε ὄντες μακρὰν ἐγενήθητε ἐγγὺς ἐν τῷ αἵματι τοῦ Χριστοῦ.
2.14 Αὐτὸς γὰρ ἐστὶν ἡ εἰρήνη ἡμῶν, ὁ ποιήσας τὰ ἀμφοτέρωθεν ἐν καιὶ τὸ μεσότοιχον τοῦ φραγμοῦ λύσας, τὴν ἔχθραν ἐν τῇ σαρκὶ αὐτοῦ,

TESTO LATINO

2:13 Nunc autem in Christo Iesu vos qui aliquando eratis longe facti estis prope in sanguine Christi
2:14 ipse est enim pax nostra qui fecit utraque unum et medium parietem maceriae solvens inimicitiam in carne sua
2:15 legem mandatorum decretis evacuens ut duos condat in

cioè l'inimicizia, per mezzo della sua carne.

¹⁵Così egli ha abolito la Legge, fatta di prescrizioni e di decreti, per creare in se stesso, dei due, un solo uomo nuovo, facendo la pace,

¹⁶e per riconciliare tutti e due con Dio in un solo corpo, per mezzo della croce, eliminando in se stesso l'inimicizia.